⁹⁰⁷ *Ibid.*, III, 1, l. 12-13, p. 75 : « *Et omnes in electione eius [Bambe] promissione spontanea subscripserunt et fidem ei et patrie iurauerunt* ».

⁹⁰⁸ *Ibid.*, V, 2, l. 24-25, p. 150 : « *[Gundisaluus Nunii] strenue contra Arabes peragendo fines patrie ampliauit* ». Le territoire en question est la Castille, nous y reviendrons.

⁹⁰⁹ *Ibid.*, VI, 22, l. 11-15, p. 204 : « *Cumque, ut diximus, Toletani a suo principe premerentur et a uicinis gentibus uexarentur et rex eorum de eorum miseriis non curaret, [...] regi dixerunt : « Populi et patrie te exhibe protectorem aut queremus alium defensorem » ».*

⁹¹⁰ *Ibid.*, IV, 1, l. 26-29, p. 114 : « *Set postquam Pelagius rediit, fascinus noluit tolerare [...], in Asturiis se recepit non minus magnanimus quam sollicitus, liberationem patrie adhuc sperans* ».

⁹¹¹ *Ibid.*, III, 21, l. 30-37, p. 105.

C. La chute du royaume wisigothique de Tolède dans le *De rebus Hispaniae*

1. La corruption des grandes institutions wisigothiques

a) La raison historique de la chute du royaume wisigothique

Tout d'abord, le Tolédan rappelle la raison plus historique de la chute du royaume wisigothique en évoquant le *morbis Gothorum* : exil du duc Fafila par Egica⁹¹², exil de Pélage par Witiza⁹¹³, exil et énucléation de Théodefrède par Egica et Witiza⁹¹⁴, exil des deux fils de Witiza par Rodrigue⁹¹⁵. Il est cependant le premier à parler d'un possible soulèvement du roi Rodrigue, soutenu par le Sénat romain, contre son prédécesseur, et à conclure sur l'exil et l'énucléation de Witiza qui survit à sa destitution⁹¹⁶. Le chroniqueur rapporte également la rébellion du comte Julien, qui n'est plus ici comte de Tingitanie mais propriétaire d'Algésiras, et qui trouvera un soutien indéfectible dans les deux fils de Witiza, ici nommés Sisiberto et Eba⁹¹⁷.

Dans le *De rebus Hispaniae*, comme dans ses sources, le providentialisme régit le cours de l'histoire : les deux derniers rois des Wisigoths sont entièrement responsables de l'invasion arabe,

⁹¹² *Ibid.*, III, 15, l. 5-10, p. 95 : « *Et illuc etiam Flavius Egica Faffilam ducem patrem Pelagii licet inuitum exilio relegarat. Quem Faffilam Witiza quadam occasione uxoris fuste in capite uulnerauit, ex quo uulnere mortuus fuit iuxta Vrbicum et ibi sepultus in uilla que XII Manus, ab aliis Palacium appellatur* ».

⁹¹³ *Ibid.*, III, 15, l. 27-29, p. 96 : « *Pelagium filium Faffile ducis Cantabrie, [...] ob causam patris, quam prediximus, ab urbe regia coegit expulsum* ».

⁹¹⁴ *Ibid.*, III, 17, l. 4-9 et 14-16, p. 98 : « *Cum enim Theudfredus filius Recensuyndi, qui in etate paruula a patre fuerat derelictus et in iuuenili etate placidus, elegantis forme et indolis graciose ab omnibus amaretur, timens Egica pater Witize ne iuuenis tanti generis et tante spei ad regni fastigium aspiraret a propriis finibus Cordubam exilio relegauit. [...] Cum autem Witiza regni gubernacula post patrem suum Egicam suscepisset, emulatione qua pater cepit persequi Theudfredum donec captum utroque lumine fecit orbum* ».